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پیش گفتار

پژوهش حاضر بر آن است تا مسئولیت مدنی به ویژِه مسئولیت مدنی قراردادی در حوزه حقوق 

افغانستان را مورد بررسی مسلکی قرارداده و مبانی و عوامل مؤثر در تحقق آن را، به دقت به کاوش 

گیرد. در این راستا، نخست مفاهیم و اقسام مسئولیت و هم چنین تفاوت های آن ها را بررسی نموده 

و سپس با تحقیق پیرامون مبانی مسئولیت مدنی در فقه و حقوق به این نتیجه رسیده است که در 

حقوق افغانستان مسئولیت مدنی مبتنی بر نظریه تعدد مبانی مسئولیت است؛ به گونه ای که مبنای 

مبنای مسئولیت  و  بوده  عامل زیان  به  زیان بار  استناد عرفی عمل   نظریه  قهری،  مدنی  مسئولیت 

قراردادی»شرط ضمن عقد« می باشد.

هم چنین، به منظور کاوش پیرامون عوامل مؤثر در تحقق مسئولیت مدنی قراردادی، نخست به 

بررسی ارکان مسئولیت قراردادی هم چون وجود قرارداد معتبر بین طرفین، نقض تعهد قراردادی و 

ورود خسارت به متعهدله پرداخته و سپس شرایط مسئولیت قراردادی هم چون قابل مطالبه بودن 

ضرر، وجود تقصیر قراردادی، انقضای مهلت اجرای تعهد و هم چنین مطالبه اجرای تعهد توسط 

متعهدله را مورد بررسی محققانه قرارداده و به خوبی تبیین نموده  است که برای تحقق مسئولیت 

قراردادی صرف نقض قرارداد و ورود خسارت کافی نبوده و مسئولیت زمانی محقق می شود که 

ضرر مزبور، هنگام انعقاد عقد قابل پیش بینی بوده و اثر مستقیم نقض تعهد باشد و علاوه بر آن، 

متعهد، اجرای تعهد را مطالبه نیز کرده باشد.

تنها پس از احراز موارد مذکور، است که مسئولیت ناشی از نقض قرارداد محقق شده و متخلف 

قراردادی ملزم است کلیه خسارات ناشی از نقض قرارداد با شمول خسارت عدم  النفع و خسارت 
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معنوی را، جبران نموده و متعهدله را در وضعیتی قراردهد که اگر قرارداد اجرا می شد در آن وضعیت 

قرار می گرفت.

عبدالخالق قاسمی 

کابل ـ  بهار 1395



مقدمه

 در حوزه 
ً
بی تردید، قرارداد یکی از مهم ترین عناصر تأثیر گذار در تنظیم روابط حقوقی خصوصا

 روابط حقوقی اشخاص در قالب قرارداد شکل گرفته و اشخاص با اتکا 
ً
اقتصادی است و غالبا

به  را  آن  آثار و شرایط  قراردادی خویش و هم چنین  قراردادی می توانند تعهدات  آزادی  به اصل 

دل خواه تعیین کرده و از این طریق به اهداف مورد نظرشان دست یابند. ثمره ی قرارداد، حقوق و 

تکالیفی است که برای طرفین ایجاد می شود و اخلاق و وجدان انسانی حکم می کند که متعاقدین 

به تعهدات خویش ملتزم بوده و مفاد آن را به دقت اجرا نمایند. حقوق نیز که خود، مبتنی بر اخلاق 

است به این ندای فطرت انسانی پاسخ مثبت داده و ضمن به رسمیّت شناختن تعهدات مزبور، برای 

آن ضمانت اجرا تعیین کرده است. 

اما در مقام عمل، تمام قراردادها طبق معیارها و استانداردهای از قبل تعیین شده به اجرا در 

نیامده و برخی از آن ها در مرحله ی اجرا با مشکلاتی هم چون خودداری متعهد از اجرای تعهد، 

تأخیر در اجرا و یا اجرای غیر منطبق با قرارداد، مواجه شده و مفاد آن به درستی محقق نمی شود. از 

آن جا که تخلف قراردادی ممکن است موجب ایراد خسارت به متعهدله شده و یا او را از رسیدن 

به منافع مشروع و مورد انتظارش محروم نماید، لازم است که راه کار مناسب برای الزام متعهد 

به اجرای تعهد و هم چنین جبران خسارت ناشی از عدم اجرای آن، وجود داشته باشد، تا ضمن 

تضمین تعهدات قراردادی، موجب کاستن از دغدعه های ناشی از عدم اجرای تعهد، تحکیم روابط 

قراردادی و امنیت خاطر متعهدله برای رسیدن به اهداف مورد نظر از قرارداد شود تا وی)متعهدله( 
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در پرتو این اطمینان خاطر بتواند با خیال راحت به انتظار انجام تعهد نشسته و مقدمات لازم برای 

پذیرش موضوع تعهد را فراهم ساخته و هزینه های ناشی از آن را تحمّل نماید.

حقوق، یکی از مؤثرترین راه کارها برای تحقق اهداف مذکور را، مسئولیت مدنی ناشی از نقض 

قرارداد و اجبار متعهد به جبران خسارت ناشی از عدم ایفای تعهد می داند و حقوق دانان معتقدند 

فات قراردادی داشته و آمار پیمان 
ّ
مسئولیت مزبور نقش بازدارنده و بسیار مؤثری در عدم وقوع تخل

شکنی را به طور قابل توجهی کاهش می دهد و نقش غیر قابل انکاری در پایداری و استحکام 

 تجارت بین المللی ایفا می کند؛ زیرا، یکی از 
ً
روابط قراردادی و هم چنین توسعه تجارت، خصوصا

اساسی ترین اصول در روابط تجاری که موجب توسعه تجارت می شود، اعتماد متقابل طرفین به 

اجرای تعهدات تعاقدی است و این امر حاصل نمی شود مگر با وجود ضمانت اجرای قوی برای 

عدم انجام تعهد و یکی از مهم ترین ضمانت اجراها، مسئولیت مدنی قراردادی است که به موجب 

آن، پیمان شکن ملزم می شود کلیه خسارات ناشی از پیمان شکنی خویش را جبران کرده و متعهدله 

را در وضعیت قرار  دهد که اگر قرارداد اجرا می شد در آن وضعیت قرار می گرفت.

بنابراین، مسئولیت مدنی ناشی از نقض قرارداد، نقش بسیار مؤثری در تحکیم روابط قراردادی 

داشته و یکی از عوامل بسیار مهم ایجاد امنیت در روابط قراردادی به حساب آمده و زمینه ساز توسعه 

 در حوزه تجارت بین المللی، می باشد. 
ً
روابط امن حقوقی، خصوصا

از آن جا که مهم ترین هدف»مسئولیت مدنی قراردادی« جبران خسارت ناشی از نقض قرارداد 

و قراردادن متعهدله در وضعیتی است که اگر قرارداد اجرا می شد در آن وضعیت قرار می گرفت؛ از  

این رو، سؤال های اصلی که تحقیق حاضر در پی پاسخ به آن برآمده، عبارتند از:

1. مبنای مسئولیت مدنی چه بوده و توجیه گر این مسئولیت چیست؟ به دیگر سخن، چرا عهد شکن 

ملزم به جبران خسارات وارده به متعهدله، می باشد؟

2. آیا مسئولیت مدنی قراردادی و قهری دارای مبانی متفاوت بوده و دو نظام مستقل را به وجود 

می آورند یا این که دارای مبنای واحد هستند؟ حقوق افغانستان مبتنی بر کدام نظریه  است؟ در 

صورت ابتنا بر نظریه تعدد مبانی، مبنای مسئولیت مدنی قراردادی چیست؟ 

3. عوامل مؤثر در تحقق مسئولیت قراردادی)ارکان و شرایط آن( در حقوق افغانستان، چه بوده و  

مسئولیت مدنی قراردادی چگونه و با چه شرایط محقق می شود؟

4. در صورت تحقق مسئولیت قراردادی، آیا کلیه خسارات ناشی از عهد شکنی با شمول خسارت 
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معنوی و خسارت عدم  النفع، قابل جبران است یا این که متعهدله تنها خسارات مادی و منافع از 

دست رفته خویش را می تواند مطالبه کند؟

پی رو پرسش های اصلی فوق، پاسخ به سؤالات فرعی زیر نیز اجتناب ناپذیر می نماید:

1. آیا صرف عدم انجام تعهد مسئولیت ساز است یا این که اثبات تقصیر عهد شکن نیز در تحقق آن 

نقش دارد؟ اثبات تقصیر به عهده کیست؟

2. آیا تنها خسارات قابل پیش بینی در حین عقد قابل مطالبه است یا این که خسارات غیر قابل 

پیش بینی را نیز می توان مطالبه کرد؟

3. آیا مطالبه اجرای تعهد توسط متعهدله در تحقق مسئولیت قراردادی مؤثر است یا این که صرف 

عدم انجام تعهد برای تحقق آن کافی است؟

و سؤال های مشابه دیگر. 

در راستای پاسخ به پرسش  های فوق، فرضیه های تحقیق به صورت زیر ترتیب یافته  اند: 

1. مبنای مسئولیت مدنی در حقوق افغانستان، نظریه استناد عرفی است. 

2. حقوق افغانستان، مبتنی بر نظریه تعدد مبانی مسئولیت مدنی قراردادی و قهری، بوده و مبنای 

مسئولیت قراردادی، »شرط ضمن عقد« است.

3. مهم ترین عوامل مؤثر در تحقق مسئولیت مدنی قراردادی در حقوق افغانستان، وجود قرارداد 

معتبر بین متعاقدین، نقض قرارداد مزبور توسط متعهد، ورود خسارت به متعهدله، قابل مطالبه 

بودن خسارت و انقضای مهلت اجرای تعهد است.

4. در حقوق افغانستان، کلیه خسارات ناشی از عهد شکنی با شمول خسارت معنوی و خسارت 

عدم  النفع، قابل جبران و مطالبه است. 

5. در حقوق افغانستان، فرض بر تقصیر متعهد قراردادی بوده و صرف عدم انجام تعهد، خود، 

تقصیر است.

6. چنان چه در پیش گفته آمد، حقوق افغانستان، مبتنی بر نظریه تعدد مبانی مسئولیت مدنی است، 

از این رو، تنها خسارت قابل پیش بینی در حین عقد، قابل مطالبه است. در حالی که براساس نظریه 

وحدت مبانی مسئولیت، خسارت غیر قابل پیش بینی را نیز می توان مطالبه کرد.

7. در حقوق افغانستان، صرف عدم انجام تعهد برای تحقق مسئولیت کافی نبوده و مطالبه اجرای 

قرارداد توسط طلب کار، یکی از شرایط تحقق مسئولیت مدنی ناشی از نقض قرارداد است.
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گرچه بحث از مسئولیت مدنی، سابقه ی طولانی در میان حقوقدانان و صاحب نظران حوزه های 

فقه و حقوق داشته و از دیر باز بحث از مسئولیت مدنی به طور عام و بحث از مسئولیت قراردادی به 

طور خاص مورد توجه جامعه حقوق در سیستم های مختلف حقوقی قرارگرفته  و تحقیقات گوناگون 

به زبان های مختلف انجام شده است ولی با کمال تأسف در حوزه  ی حقوق مدنی افغانستان به 

دلایل مختلف تألیف و تحقیق قابل استفاده ای صورت نگرفته است؛ از این رو، در نگارش این 

تحقیق جز متن قوانین و مقررات افغانستان، هیچ شرح و تفسیری از آن در دست رس نبوده و  این 

یک چالش بزرگ فراروی نگارنده بوده است. اما علی رغم مشکلات موجود، سعی شده است با 

ی فقهی و حقوقی، غموضات و ابهامات مقررات 
ّ
بهره بردن از مطالعات تطبیقی و تکیه بر اصول کل

مزبور از فیلتر تحلیل حقوقی عبور داده شده و برداشت  صحیحی از آن به عمل آید. 

گرچه تحقیق حاضر هم چون هر پژوهش دیگر، عاری از عیب و نقص نخواهد بود؛ اما امید 

است که به عنوان گام ابتدایی در راستای  تبیین  مقررات مربوط به »مسئولیت مدنی ناشی از نقض 

انجام داده و مقدمه ای شایسته برای  افغانستان«، رسالت خویش را به خوبی  قرارداد در حقوق 

تحقیقات اساسی و مسلکی بعدی باشد. 

تحقیق حاضر در سه بخش و شش فصل به قرار زیر تنظیم شده است: 

فصل  می باشد.  فصل  دو  دارای  خود،  گرفته،  شکل  »کلیات«  عنوان  تحت  که  اول،  بخش 

نخست، تحت عنوان»شناخت مسئولیت«، مفاهیم و اقسام مسئولیت و تفاوت های آن ها را طی 

چند گفتار مورد بررسی قرارداده است و در فصل دوم  تحت عنوان»تعدد یا وحدت مسئولیت مدنی 

و مبانی نظری آن« تدوین گردیده، نظریه های وحدت یا تعدد مبانی مسئولیت قراردادی و قهری و 

نظریه ی پذیرفته شده در حقوق افغانستان، به خوبی مورد بررسی قرارداده است.

در بخش دوم: تحت عنوان مبانی مسئولیت مدنی، در فصل اول، مبانی فقهی مسئولیت مدنی 

و در فصل دوم مبانی نظری مسئولیت مدنی را مورد بررسی قرارداده و در پایان مبنای مسئولیت در 

حقوق افغانستان را تبیین نموده است. 

بخش سوم، که تحت عنوان»ارکان و شرایط مسئولیت مدنی قراردادی« تنظیم شده عهده دار 

بررسی دقیق و موشکافانه ی ارکان و شرایط تحقق مسئولیت قراردادی در حقوق افغانستان، می باشد 

و برای دست یابی به هدف مزبور، مباحث مذکور را به طور مجزا در دو فصل مورد بررسی دقیق 

قرارداده است، به گونه ای که در فصل نخست، ارکان مسئولیت قراردادی همانند وجود قرارداد معتبر 
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بین طرفین، نقض تعهد قراردادی و ورود خسارت به متعهدله به طور موشکافانه مورد بررسی قرار 

گرفته و در فصل دوم، شرایط مسئولیت قراردادی هم چون قابل مطالبه بودن ضرر، وجود تقصیر 

مورد  تفصیل  به  متعهدله  توسط  تعهد  اجرای  مطالبه  و  تعهد  اجرای  مهلت  انقضای  قراردادی، 

کنکاش قرار گرفته است. 

تحقیق حاضر به روش توصیفی ـ تحلیلی تدوین گردیده و در گرد آوری مطالب از شیوه ی 

تحقیق کتابخانه ای استفاده شده است و  علی رغم کمبود منابع، سعی شده است از کتب و منابع 

معتبر دست اول به ویژه در مباحث فقهی، استفاده شده و در هر موضوع، پس از مطالعه حقوق 

 مواردی که مقررات قانون مدنی افغانستان مخالف آرای مشهور 
ً
افغانستان در صورت نیاز، خصوصا

فقیهان مسلمان است، سعی شده است مآخذ مواد مزبور ریشه یابی شده و به خوبی، تبیین گردد. 

هم چنین تلاش بر این بوده  که از پرداختن به مباحثی که ارتباط مستقیم به موضوع بحث ندارند 

پرهیز شده و نظم منطقی و پیوند مطالب در حد مطلوب حفظ شود. 

امید است که رهاورد این تحقیق بتواند راه گشای قضات، وکلا، داوران و جامعه ی حقوقی 

کشور در زمینه »مسئولیت مدنی ناشی از نقض قرارداد« بوده و غموضات و ابهامات موجود در 

مقررات افغانستان در این ساحه را به خوبی تبیین نموده و تصویر شفافی از آن ارائه نماید.


